### MARTYRIVM S. ACACII CENTVRIONIS, AVTHORE SIMEONE METAPHRASTE.

**V**M tertio bonorum omnium hostis, & omni ex parte <sup>s. Maij.</sup>  
improbissimus draco diabolus, aduersus Dei seruos tur-<sup>vel 7.</sup>  
binem commouisset sub Maximino Diocletiani genero,  
& ipsius satana filio ac propugnatore, statim impia eius  
edita per omnes regiones missa sunt. Edictis autem illis  
id præcipiebatur, vt in omni vrbe, si quis esset, qui nollet  
deorum culturam obire, sine remissione aliqua omnibus  
supplicijs ac tormentis subijceretur. Edicta vero ipsa omni  
errore & regalibus minis ac periculis referata erant. Ad hec  
& exercitus ducibus præceptum fuit, vt si quis è militibus  
Imperatoris edicto, quod ad deorum vel ad demonum po-  
tius culturam pertineret, non obediret, ille vinculis adstricetus, tribunalibus ad suppli-  
cia perferenda tradiceretur.

Tempore

Acacius  
Cappadox,  
centurio.

Constantia  
eius.

Sistitur co-  
ram Bibia-  
no Duce.

Multimi-  
ties, marty-  
res.

Tempore illo sancti Acacij martyris facta effloruerunt, qui re ipsa nomen suum comprobauit, cum nihil omnino malorum dæmonum particeps fuerit, neque quicquam egerit, quod cum malitiosi diaboli machinis conueniret. Hic vir sanctissimus fuit genere Cappadox, & conditione quidem miles, at proposito & voluntate, Christi athleta: itaque & genus, & ordinis dignitatem exornauit. Eius factum hoc modo se habuit: Cum Firmus quidam militaris ordinis esset Tribunus eorum, qui Romanorum lingua Martij, Græce vero *Apolo*, dicebantur, & sub eo Tribuno centurio esset Acacius, Firmus ipse singulos milites ad se accersitos tentabat, ut quem animum quisque haberet, experiri ac scire posset. Cumque multos partim assentationibus, partim misis ad idolorum superstitionem atque interitum allexisset, poste aquam Tribuni tentatio ad Acacium peruenit, tunc beatus ille clara voce: Christianus, inquit, ego natus fui: itaque Christianus & sum, & ero, Domino meo Iesu Christo hoc approbat: nam & ex parentibus, & ex maioribus Christianis natus sum. Hoc cum ille dixisset, & Firmus tertio cum tentaret, ac modò grauibus minis, modò promissis ingentibus promptam animi alacritatem & eius constantiam debilitare, & illum ad se trahere conaretur, ita constans & immobilis in Christi confessione beatus ille persistit, ut deinceps Firmus coactus fuerit, prout editio regio iubebatur, virum sanctum Acacium vinculis adstrictum, ad Bibianum quendam mittere, qui totius exercitus imperium administrabat.

Cum igitur hic pro tribunali sederet, & eos interrogaturus esset, qui Dei confessionem profitebantur, Antoninus scriba ad Bibianum hæc detulit: Pridie huius diei, Bibiane Praefes, Firmus eorum, qui Martij dicuntur, tribunatum gerens, Acacium Centurionem vincum misit ad potestatem tuam, quippe qui dominorum nostrorum & invictorum Augustorum editio parere noluerit, eō quod Christianorum religionem sequatur. Diligenter quoque causam ipsius ad te scripsit. Bibianus tunc dixit: Recitentur, quæ ad me scripta sunt ab optimo viro Fimo Tribuno. Recitata autem sunt, quæ scripta erant in hanc sententiam. Flaccus Firmus Bibiano Duci salutem: Acacium Centurionem sub me Tribuno militantem, multumque à nobis partim illecebris, partim promissis, partim etiam minis prouocatum, utrā Christianorum secta discederet, cum se Christianum esse asseueraret, & in ea confessione constanter permaneret, ego invictorum ac triumphantium Imperatorum nostrorum iussis obediens, illum vincum ad te misi, qui tormentis ac suppliciis subiici debet, ut legibus ipsis obediatur.

Hac epistola recitata, Bibianus dixit: Adducatur Acacius, quem Tribunus dicit. Adebet ille, inquit Antoninus Commentariorum praefectus: Acacius verò tunc illi stetit ridenti vultu: quæ res futurum eius viri gaudium figurabat. Iudex igitur illi dixit: Quodnam tibi nomen est? Respondit ille: Optabile & mihi & toti generi meo nomen est à Christo deriuatum: illud verò, quo humano visu appellor, Acacius est. Ad hæc Iudex: Quare, inquit, Acacius nominatus, ut ipse dicis, malus nunc es, non obediens editis Imperatorum? Hoc enim significant, quæ nobis à Fimo Tribuno scripta sunt. Tum Acacius: Captiosis sermonibus mecum agis, ô Iudex: Verum ego tibi affirmo ob eam rem iustius me Acacium nominari, quod nolim dæmonum istorum sanguinem vorantium malitia particeps fieri, neque cum Græcis communicare, qui talibus obtemperant. At Iudex dixit: Vnde tu es, qui tam temerario sermone te iactas? Quorsum, inquit Acacius, de patria me interrogas? Cui Iudex: Quoniam rerum visum habemus, & patriarcharum mores rectè nouimus, propterea hoc à te quasiui, ut pro eius patriæ, ex qua tu es, moribus ac dignitate me in hac questione praestem. Tum Acacius: Genere, inquit, Achiuus sum, in Cappadocia verò natus: quo loco cùm parentes mei habitarent, ad exercitum veni, ubi & multis ex meis comilitonibus ante me Christi martyres fuisse accepi: quinetiam vicinos & æquales meos, tales fuisse cognoui: quibus & signorum gratiam post ipsorum mortem à Deo ipso in partitam vidi mus. Illos igitur sequi malui, quād eas, quas vos leges dicitis, cùm humanæ illæ sint, & vñā cum hominibus post vitæ huius corruptantur.

Ad hæc Iudex: Ne putas mediocres cruciatus tibi parandos esse: etenim ista patria tua nugacitas & mira temeritas hoc expostulat. Ne igitur hæc patriaris, abice omnes istas cogitationes, & Imperatorum legibus obtempera, deorum cultui seruens, quorum nutu omnium victores ac rectores Augusti rerum potiuntur: nos etiam & tribunal hoc nostrum reverere, neque putas te omnium esse prudentissimum, temeritate ista importuna nunc abutentem, & in homine illo, quem pœnis secundum legem decretis subiectum fuisse aiunt, spes tuas colloquantem. Erras, inquit Acacius, ô Iudex, grauis-

## DE S. ACACIO CENTVRIONE MARTYRE.

133

grauiissimis satanæ fallacijs deceptus : non enim propter eorum deorum, quos tu dicis, cultum Imperio Cæsares Augusti potiuntur, sed benigni Dei omnia gubernantis concessionē hoc efficitur. Quod autem dicas, in homine condemnato (vt ipse ait) me spem collocasse, scito Iesum Dominum nostrum hominem nostræ causa factum, in mundum hunc venisse, vt nobis salutem daret: qui cùm idem esset verus Deus, mira quadam & immensa prouidentia humanam suscepit naturam, & eam in se habuit. Id vero tu neque cognoscere, neque audire poteris, nisi prius te ipsum fidei Christianæ accommodaueris. Cùm enim natura, vt dixi, esset verus Deus, & Verbum à Patre non diuisum, sed cum illo semper coeternum, proprijs, quibus ipse voluit, temporibus nostræ salutis opus perfecit, & à satanæ ipsius, qui ab initio nobis inuiderat, condemnatione ac seruitute nos liberauit.

Ad hæc Index dixit: Si Imperatores ipsi contra eum faciunt, cur & illos non punit Christus iste tuus, qui, vt ipse dicas, humanam naturam nostræ causa suscepit? Facile enim Imperatores punire potest, si est Deus verè potens. Ex hoc ipso, inquit Acacius, eum, ac eius bonitatem & potentiam cognoscere potes, quod cùm iniuriæ illi fiant, non statim poenam vobis referat, sed diutius expectat, vt vos Græcos poeniteat, qui cultum & venerationem Deo conuentem, demonibus assertis. Ad hæc & seruorum, qui ei grati sunt, electionem ac progressum hoc modo completere vult. Itaque hac prouidentia vtitur. Nam si statim vobis poenam inferre vellet, & vos ipsi in perpetuum periissetis, & ipsius servi manifesti non fierent: quinetiam gratiæ ipsius potentia oculosa permanisset. Quomodo enim Dominus noster gloriösè laudari posset, nisi diurna in veltis sceleribus puniendi patientia vteretur? Nunc verò hæc ita fieri permittit, vt & vos, qui non resipiscitis, sed diurnam ipsius patientiam respuentes, in vestra scœuria persistitis, & ab eo magis magisque descifcentes, ad interitum properatis, vestra culpa condemnemini: & nos, qui eius imperium agnouimus, perpetuò cum illo viuamus. Quinetiam ipsius gloria in illis hominibus manifestior fiet, qui scelera sua recognoscentes, vitam emendauerint.

Tunc Bibianus: Literas forsitan didicisti, ob idque sic disertè respondes. Nam per deos ipsos sermonem rationi consentaneum habuisti, vt hominum salutem sub Dei potentiâ esse ostenderes. Ex hoc ipso, inquit Acacius, Dei omnium dominatoris potentiam & gratiam agnoscere potes, quod cùm non didicerim literas illas, quæ vobis valde optabiles videntur, nisi tantum paucam quadam ad diuinarum literarum lectionem necessaria, ipse Deus pro nobis miserabilibus suis servis respondet, facitq; vt ab omnibus hominibus, quinetiam vt & à vobis ipsis, qui eruditæ estis, laudemur. Nam & ab initio cùm dispensationis diuinæ opus perficeret, & suum ipsius Regnum orbi terrarum prædicandum curaret, non hominibus genere aut diuitijs, orationisve aut literarum facultate prestantibus ad Euangelij sui prædicationem, sed pescatoribus & publicanis, ac pauperibus quibusdam vsus est. Hoc autem fecit, vt eius potentia, qua mentem omnem exuperat, cognosceretur, sancto ac diuino Spiritu eius discipulos adiuuante.

Post hæc Index: Omittens ego, quod opportunè mihi faciendum est, tecum nugor, qui talia differis. Tu scis Imperatorum edita omni terrore plena vobis proposita esse, vt vos Christiani homines vel sacrificetis, & deos ipsos colatis, in omnibus rebus vos illis subiectes, atque eo modo honores ab illis reportetis: vel, si sacrificare nolueritis, condemnemini, & supplicij ac poenis subiectamini. Velim igitur dicas, num dij ipsi sacrificies, & legibus obtemperes, an te id facturum neges. Respondit Acacius: Sapè & à Fermo interrogatus, Christianum me esse confessus sum. Quod ergo dixi, iterum dicō, me Christianum esse, & impuris demonibus non sacrificare. Ego, inquit Index, etiam nunc etiam istam tuam misericordia prosequor. Video enim te non amplius quam vigintiquinque annos natum. Quinetiam militarem dignitatem reueritus, nolui Aetas Acacij. statim tormentis subiectere. At si diutius in ista tua insania persistes, cuges me ineuitabilibus tormentis te subiectere. Ad hæc Acacius: Quod volo facere, non stultum, sed valde prudens & Deo gratum opus est, vt eum, qui me creauit, & ad hunc usque diem prouidentia sua prosecutus est, non deseram: illum, inquam, ipsum, qui solus est verus Deus. Quomodo, inquit Index, dixisti solum esse verum Deum, cum dicas Christum Dei filium esse? Ominus enim necesse est, vt si Filius est, & Patri par sit: & ita non unus, sed duo sint dij. Cùm igitur & ipsi duos deos dicatis, quare nunc unum Deum profers? Cogis enim me tecum nugari, cùm ista tu nunc absurdâ & inconcinna dicas.

Tum Acacius: Ego credo, & in Iesu, qui sub Pontio Pilato crucifixus fuit, spem M habeo,

**D e persona** rum Trinitate in substantia vni. habeo, futurum, ut mihi per sanctum eius Spiritum sermonis facultas suggestur, qua interrogacioni tua respondere, & questionem tuam explicare posim. Non vulgaris quæstio hæc est, quare cum duos nominemus, unum Deum à nobis coli profitemur.

Dico igitur tibi & Spiritum sanctum à Patre & Filio esse inseparabilem, ac tres quidem personas esse in tribus appellationibus, sed vnam tamēq; horum nominum potentiam esse ac divinitatem. Unum autem dicimus Deum, habentem & Verbum, & Spiritum sanctum. Absurdissimum enim esset, Deum sine Verbo, & sine vitali Spiritu dicere. Idque exemplo tibi ostendam, ad hanc ipsam rem explicandam accommodato, quatenus humanae facultatis conditio patitur. Quemadmodum Imperator, qui nunc est, quem tu dominum, ego vero hominem dico, & majori iudicio subiectum, & filius eius (quorum qui pater est, Maximianus dicitur, filius autem Maxentius appellatur) duo quidem illi sunt, sed ipsorum tamen natura, humana, inquam, conditionis ratio vna est, Imperiumque patris & filii, vnum & inseparabile: honoratur enim filius per patrem, & pater per filium: eodem modo & Deus consideratur: nam cum diuina Patris, Verbi, & Spiritus sancti essentia, vna eademque sit immutabilis, propter ea vnum, & verè Deus est, qui à nobis colitur.

Ad hanc Iudex: Sapere, inquit, te hortatus sum, ut ad rem propositam redeas, at tu istis

tuis sermonibus nullam tibi utilitatem afferentibus, studes me à proposito abducere. Fac igitur, quod ipse dico, & sacrificium offeras, ac patrios deos agnoscas, per quos

Mira ad partendū martyris alacritas.

omnia hæc constituerunt. Diutius enim tibi pepercisti. Cui Acacius: Ne putes, terroribus istis me perculsum iri. En habes corpus meum ad flagella excipienda paratissimum: vtere illo, vt libet: mentem vero & animi mei propositum neque tu, neque Imperator tuus, neque dæmonum tuorum praefixa vñquam peruertere, & ad scelus compellere poterit. Tunc illi Iudex: Ergo, quando tu ita vis, omnino necesse est verberibus a tormentis te subiucere, & Imperatoris editum exequi. Nam fieri non potest, ut tali quæstioni subiectus, sic redeas, iudicium nostrum illudens. Tunc Praeses furore percitus, & cohortem affatus: Figite, inquit, quatuor vestes, & in illis Acacium alligate, crudisque neruis ipsius terga & ventrum verberate, ut discat talia non nugari, neque putet se aliquid sciare, cum nihil sciatur. Videamus an ipsius Deus auxilium ei afferat: eiusque mens ac propositum quām firmum & immutabile sit, experiamur. Cūm igitur Acacius in illis vestibus alligatus esset, & eius terga vndique verberarentur, hanc solam vocem ille emittebat: Christe, opem feras mihi humili seruo tuo. Domine Deus, ne me derelinquas.

Cum vero sex carnifices vicissim illum verberarent, & eius sanguis in terram abunde diffunderetur, totumque corpus vulneribus acerbissimis laniatum esset, Iudex ipse cum miserabiles illas plagas videret, & martyris mentem ac voluntatem constantem atque immobilem esse animaduerteret: Num, inquit, nunc sacrificabis? Irāne miser dici, quām amicus Imperatorum esse maluisti? Ad hanc dixit Acacius: Nequaquam ego sacrificio: habeo enim Dominum meum Iesum Christum opem mihi ferentem: itaque

istis tuis cruciatibus robustior ac promptiore me reddidisti. Haec tamen enim tormentorum expectatio aliqua ex parte cogitationes meas perturbabat: cum vero vis illata est, & hec pati cœpi, per Iesum Christum mihi potentiam suggesterentem, robustissimus factus sum, & ad omnia tormenta suscipienda paratissimus, Deo ipso sine dubitatione aliqua confisus. Tum Iudex: Ista, inquit, dicas, quoniam maiora tormenta tibi non intuli. Sed ego temeritatem istam tuam dejiciam. Eō enim, quod haec tamen tibi pepercisti, audacem, ut dicis, te reddidi. Cui Acacius: Fac celerrimè quicquid vis. Quos enim cruciatus mihi afferre cogitas, illi utilitatem mihi afferent: & quod maiora tormenta adhibebis, eō maiorem Domini mei gratiam inuitus mihi conciliabis. Hec, inquit, Iudex, loqueris, quoniam corpus tuum nondum verberibus laceratum est. Tum Acacius: Iam dixi, ut faceres, quicquid vis. non enim impuris dæmonibus sacrifico, neque voluntati tua, aut patris tui satana morem gero. His auditis, Iudex commotus dixit: Plumbis laminis eius maxillas contundite, ne iste nostra diurna in eum patientia temerario modo abutatur. Post hanc Acacius: En factum est, quod voluisti, neque quicquam amplius profecisti: non enim male artes tuas meam in Christum charitatem superabunt. Sacrifica, inquit Iudex, & ab imminentibus reliquis tormentis liber esto. Respondit Acacius: Nunquam (vt dixi) sacrificabo: tantum enim imminentes cruciatus despicio, quantum & antecedentes non curauit, Deo ipso mihi animos suggesterent.

Ad hanc Iudex: Quomodo, inquit, tu miles atque illiteratus, ita cautam tuam agis?

Cui

Maxilla eius ceduntur.

Fit ex ipsis penitus robustior.

Cui Acacius: Putasne propria virtute nos hæc respondere? Minime, inquam, nos hæc facimus, sed locuples & sanctus Dei Spiritus suis liberam orationem & patientiam suppeditat, illis prouidens, quemadmodum Saluator ipse discipulos suos docuit, cùm sic dixit: Quando vos tradidérint Principibus propter nomen meum, ne solliciti fitis, quomodo, aut quid loquamini: dabitur enim vobis in illa hora, quid dicatis: non enim vos estis, qui loquimini, sed Spiritus patris vestri, qui loquitur in vobis. Antoninus serib⁹ dixit sancto Martyri: Et quænam tibi, miser, utilitas futura est, si de talibus rebus admonitus persuaderi non vis, ac postea grauioribus tormentis adductus, Imperatorū edicto parebis? Abi, & te ipsum admoneas, inquit Acacius. nam si neque Præsidem ipsum, neque minas illius, neq; cruciatus in me illatos, Dei ope adiutus curauit, putasne me talem esse, qui te audiam? Tum Iudex ministris dixit: Acacium impium hominem olim militem, in carcere interiore tribus lignis alligatum custodite, & grauibus catenis eius collum ac totum corpus circundate, lequentis diei iudicio referuandum: neque à suæ gentis hominibus illam videri permittite, ne forte ab ipsis beatus prædicetur, & ad futuras quaestiones constantior inueniatur.

Ductus igitur fuit beatus Acacius in carcerem, tum præterita cōfessione, quam pro- Dicitur in fessus fuerat, tum futuris boñis, que à Deo vero accepturus erat, valde latus: manit⁹; carcere be- in carcere in vrbe Perintho septem dies. Interea Bibianus accepit literas à Flaccino, vt nè latus. Byzantium se conferret: iussit autem & eos, qui erant in carcere, illum sequi. Beatus igitur Abducitur martyr Acacius, & vulnerū tumore, & corporis labore afflictus, ad hac & illis mul- Byzantium. tis ferreis catenis grauatus, militumq; in via vrgentium importunitate, & itineris lassitudine, ac ciborum inopia, denique notorū hominum, è quibus neminem videre per- mittebatur, absentia valdè moerens, & de vita ipsa desperans, cùm & alij vinclati eum se- querentur, & carnifices vrgerent, petijt à carnificibus, vt orandi Dei potestatem illi fa- ceret. Cùm igitur quodam in loco stetisset, ita Deum precatus est: Gloria sit tibi, Deus, qui pro tua clementia in eos misericordem te præbes, qui diligunt nomen tuum: glo- ria, inquam, tibi sit, qui & me in peccatis viuentem, ad hanc sortem tuam vocasti: gloria tibi, Iesu, qui nostræ carnis infirmitatem nouisti, & vt tormenta fortiter ferrem, patien- tiam mihi præbuxisti. Quoniam igitur vides, mi Domine, multis malis me oppressum, ita ut anima ipsa è corpore meo excessura videatur, tu ipse, Domine, mitte Angelum, qui me curet, & ab angustiis, quibus opprimor, me sanet: ac velis mihi hoc concedere, vt quacunq; ratione, modò Iudicis sententia decretum sit, martyrium compleam, & apud te sim. Cum ita Deum orarer, vox è nube demissa est: (erat enim aë ipse nubibus con- Diuinitus cectus) Esto, Acaci, robustus & fortis. Vox autem illa fuit ita clara, vt carnifices & alij cōfirmatur. vinclati eam audientes admirarentur, ac dicerent: Nunquid & nubes loquuntur? An vnu- quām tale quid auditū est, vt nunc ipsi audiūimus? Hæc dicentes, de ea re ambigebant. Multi verò ex ijs, qui vinclati ducebātur, cùm hac audissent, in Dei filii crediderunt, & ad martyris pedes se abiectientes, eū rogārunt, vt Christianæ fidei doctrinā ipsis exponeret.

Tunc igitur martyr Acacius vnā cum illis iter faciens: Ego, inquit, paulum tem- poris miles fui, sed apud sacerdotes educatus, quintem genus ē sacerdotibus ducens, Prædicat Christum memini audire ipsos hæc docentes, quemadmodum Deus ipse, cùm homini, qui ē Pa- concipiūs radiso exciderat, salutem dare, & ab inferis eum educere vellet, misit in hunc mundum coæternum Verbum suum. Veniens igitur filius Dei, carnem suscepit ex sancta virgi- ne Maria, & figura apparens vt homo, Crucem sustinuit, vt Adami, qui Deo non obe- diuerat, peccatum per Crucis lignum emendaret, & condemnationis remissionem ei condonaret, ipse pro nobis noster Dominus debitum solvens: nam eō quod in Cru- ce fixus fuit, chirographum, quod contra nos erat, discidit, & peccatum dissoluit, & propria morte deleuit mortem, & inferos expoliavit, omnemque diaboli potestatem confudit atque infirmauit. Cumq; totum diaboli exercitum profligasset, portasque æreas confregisset, ac vectes ferreos contriuisset, triduo è mortuis resurgens, huma- no generi resurgendi facultatem præbuit, vt omnes omnibus futuris seculis viuere- mus. Hic enim mundus ad breue tempus manet, & nihil est. Hæc omnia cùm illi au- diuissent, ad Christi fidem conuersti sunt. Postridiè verò noctis tempore eo in loco, eos ad Chri- in quo erant, viderunt quodam splendida veste indutos, & militari habitu ornatos sum. cum Acacio ipso loquentes. Quidam autem ex his, qui eos viderant, existimabant Acacij commitltones atque amicos esse, qui metuentes Imperatorem, noctis tempo- re Acacium viserent. Alij verò visionem aliquam diuinam eam fuisse dicebant. Cùm autem postera nocte Byzantium venissent, & simul in unam domum conieci essent,

rurus viderunt eosdem Angelos cum'Acacio loquentes, & vulnera, quæ erant in illo corpore, aqua feruenti abluentes, cumque curantes, ita ut omnes, qui & tunc, & superiore nocte illos viderant, dicerent, vere sanctorum Angelorum visionem Martiri oblatam fuisse.

Postridie vero cum Martyr in carcerem interiorem coniectus, & Iudicis iussu ligno ac ferreis vinculis ligatus fuisset, alijque vineti in exteriore carcere seruarenfur, rurus multa lumina nocte accensa apud martyrem ipsum & viros alios viderunt, & vinculis eum soluentes atque curantes, alios vero cibum ipsi afferentes: idque cum sepius vidissent, carceris custodem adduxerunt, ut ipse quoque proprijs oculis factum videns, de re illa certior fieret. Eam rem cum custos carceris visam obstatuisset, multis amicis narravit. Praeses vero septimo die postquam Byzantium venit, Martyrem ad se duci iubens: Vocetur, inquit Acacius: impia Galilaeorum religionis patronus. Cui Antoninus scriba: En praetor est ille, quem queris. Cum igitur ante tribunal Martyr constitueret, eiusque vultum hilarem, velut Angeli alicuius adspexit, Praeses vidisset, obstatuisset: sperabat enim futurum, ut tum vulneribus corporis, tum vinculorum æruminis, ac ciborum penuria corpore consumptum, & de via multa fessum videret. Cum igitur alter se habentem vidisset, eius pulchritudinem atque hilaritatem sic admiratus est, ut cohorti diceret: An non vobis, milites pessimi, præcepi, ut hominem istum in interiorum carcerem coniectum in ligno ligaretis, ferreisque & grauissimis ac multis vinculis eius collum & totum corpus constringeretis, ita ut ipsius florens ætas ijs ligaminibus angeretur ac languesceret, neque sineret aliquem ipsum visere, nisi qui cibum illi afferret?

Quomodo igitur ipsum, velut athletam quandam pingue factum video: quinetiam longè pulchriorem ac venustiorem, quam ante fuerat?

Byzantij ad indicis tribunal fuitur.

Index stupet, nesciis diuinitus curatum.

Tum Antoninus scriba: Ita quidem factum est, ut iussisti: in omnes enim ærumnas illas, quas dixisti, coniectus, & ex urbe Perintho hucusque per totam viam ferreis vinculis adstrictus fuit. Quod si amplitudini tuae visum fuerit vincula ipsa ferrea videre, eaque ponderare, en illa hæc sunt. Nam usque ad hoc tribunal homo iste his ferreis vinculis exutus non fuit. Quare à carceris custode minas adhibens, & vide, an ita iussum sit, quemadmodum tu præcepisti. Tum Iudex: Veniat, inquit, huc custos carceris. Cum venisset ille, Iudex ita cum interrogauit: Quare, sceleratissime custos, facere nolueristi, quod iussus es, sed ita nutritum atque instauratum istum ad nos duxisti, quasi bellator quidam futurus nobis esset? Ad hæc Acacius: Mea, inquit, pugnandi virtus est cælo à verò illo certaminis Præfecto Iesu Christo seruata est, qui & robur mihi attulit. Dominus enim meus ita curat seruos suos solo verbo. Tum Iudex: Confringite eius dentes, ut non loquatur, nisi cum interrogatus fuerit. Iterum autem custodem carceris interrogans: Quidnam, inquit, sceleratissime respondes?

Maxilla eius concreta ruruntur.

Tum Callius custos carceris respondit: Per tuam amplitudinem iuro, executum me fuisse, quecumque tu iussisti, & insuper alia mala his addidisse: sed fuere alij, qui hunc hominem curauerunt, ut sciunt omnes, qui vna cum ipso vineti erant. Quod si rem aliter se habere cognoueris, en caput meum prætor est: potestatem habes: quæso facias quicquid vis. Videbamus enim sepius quosdam veste splendida ornatos milites, aliasque urbanis viris, alias Medis quibusdam similes esse censebamus, qui vna cum ipso versabantur, quique eius vulnera curabant, & diligenter abstergabant, multisque cibarijs propositis, vna cum eo vescebantur. Hæc omnia homines, qui ex urbe Perintho vna cum eo vineti sunt, tum in via, tum hic cum sepius vidissent, mihi retulerunt: ita ut ego, cum ipsis non crederem, & verum scire cuperem, meis oculis videns id cognouerim. At si quando repente, cum hæc spectarem, ingredi ad eum voluissem, & ab illis querere, vndenam illuc ingressi essent, aut quinam forent illi, quos vna cum ipso vidissem, sepius ad eum ingressus, neque quenquam illorum, neque quicquam è cibarijs illis videbam, sed hunc solum ligno alligatum, preces ad Deum fundentem, & diuinam gloriam laudantem, interdum vero dormientem.

Cruelis index carceris custode immiteretem punit.

Tum Iudex: Pecunias, inquit, ab Acacij consanguineis accepisti, ob idque iudicium vis eludere. Ac statim furore percitus, plumbeis virginis eius terga pulsari iussit. Qui cum cruciaretur, vociferans dicebat: Quæsto, Iudex, ut si res aliter se habet, quam dixi, me interficias. Tum ille: Veneficum igitur hominem hunc esse affirmes opus est. Cui carceris custos: Ego, inquit, quod vidi, dico, neque seio, veneficus ne sit, an non. Hæc cum beatus Acacius audiret, illorum stultitiam irridebat, quanvis fractis esset maxillis. Itaque Iudex ipse rurus furore accensus, Acacio dixit: Tunc venisti, ut nos derideres,

derideres, præstigijs ac veneficijs tuis confisus? Ego, inquit Acacius, non rideo, quod vestra pernicie gaudeam: immo sempiternam vestram condemnationem multum doleo. Vos autem ipsi vestram vitam irridetis, qui verum illum Deum celi & terræ, maris & omniū, que in eis sunt, effectorem dereliquistis, & lapides ipsos adoratis. Tum Iudex ei dixit: Ne putas ista tua constantia me victum iri: non sinam te vivere, nisi diis sacrificies, & in iuctorū Imperatorū edictis obedias. Cui Acacius: Si timerem minas tuas, statim tibi obtemperans, fecissim quod iubes: quoniam vero sententia mea melior est, quam tua, minas istas nihil timeo: fac, quod lubet.

Tunc Iudex furore percitus: Sacrificasne, inquit, an adhuc pergis insanire? Respondit Acacius: Tu pergis id facere, qui homines, à quibus nihil mali commissum est, neque aliquid in te peccatum fuit, sic iniuste consumis. Hæc cùm audisset Iudex, <sup>S. Acacius</sup> iussit virgas querinas afferri, & eius terga ac ventrem verberari. Cumque decem homines vicissim Acacij corpus verberarent, Martyr ipse tormentis afflatus, sic clamatur. Christe, adiuua humilem seruum tuum. Iratus autem Iudex, iussit ventrem amplius verberari. Cumque decem illi homines hoc fecissent, & beatus martyr doleret, voce magna dixit: Domine Iesu Christe, adiuua seruum tuum Acacium. Hoc cùm ab eo dictum fuisset, statim vox de calo venit, ac dixit: Ne timeas, Acaci, sed esto bono animo: decet enim te cum patribus tuis esse, & cælo versantem oblectari, eō quod nunc nominis meis confessionem profitearis. Cum hæc vox audita esset, homines illi qui Martyrem verberabant, torpescentes tanquam muti effecti sunt, neque manus ipsas amplius mouere poterant, ita ut Iudex ipse ambigeret, & furor accensus, sanctum illum martyrem Acacium ad maiora iudicia, hoc est, ad Flaccinum Proconsulem Thraciæ mitteret, qui & relationem talem ad eum scripsit:

Admirabili & maximo Iudici Flaccino Proconsuli, Bibianus Imperatorum deuo- <sup>Litteræ Pra-  
sidis ad Pro  
consulem.</sup> tissimus salutem: Acacium impia Christianorum religionis patronum, à Fermo Marti Legionis Tribuno ad me missum, neq; volentem ijs parere, que ab inuictis Imperatori- bus nostris precepta sunt, cùm viginti diebus ante ad me missum acceperim, & vehemeter de ipso inquisuerim, nihil amplius profeci: propositi enim sui tenax est. Quoniam vero potestas tua plus timoris afferre potest, propterea hominem hunc cū actis, quæ de illo à me composita sunt, cùm te præstantissimum virum esse sciām, ad te misi. Cùm igitur Flaccinus has literas accepisset, iussit Martyrem in carcere quidem concludi, sed seruari tamen sine vinculis, & remota custodia illa tam atroci. Vxorem enim Christianam Flaccinus habebat, à qua rogatus, & iurecurando claram adstricctus fuerat, vt qui propter Christi fidem ab ipso inquirebantur, non diu, neque multum ab eo cruciarentur.

Iussit igitur Flaccinus post quinque dies Acacium martyrem ad se duci, & eius acta recitari, quæ Bibianus confecrat. Quibus recitatis, inquisitionis, quæ à Bibiano facta fuerat, austrietatem, & Martyris constantiam, stabilemque confessionem, & miracula per ipsum facta cognovit, Bibianumque accusavit, quod non celeriter cum interfecerat, sed tam exquisitè aduersus militarem hominem se gesserat: iussitque martyris caput abscondi ante urbem Byzantium, ita pronunciens: Acacium Galilæorum adiutorem, & nostrorum Imperatorum trophæis insignium desertorem, qui operam dedit, vt quamprimum vita sua finem talem videret, sicut questiones de eo factæ docuerunt: hunc, inquam, hominem legibus non obedientem, tribunal nostrum iubet gladio percuti, & capite priuari.

Postea vero, quæm beatus Acacius vocationis suæ opus iamiam perficiendum cognovit, Spiritu sancto ita decerente, clamans sic ait: Quæm multis linguis te laudare vellem, Christe Dux vita, & fili Dei, quoniam ita misericors & benignus es in me peccatis obnoxium, qui & tali sorte me dignatus fuisti. Cumque ductus fuisset extra urbem Byzantium in eum locum, ubi martyrium obeundum illi erat, rogavit carnifices, vt paulisper Dei orandi facultatem ei concederent. Itaque positis in terra genibus, has preces ad Deum misit: Gloria tibi Deus, & immensa tuæ magnificencia conuenit laudatio, qui sic gloriosum in nobis peccatorum onere grauatis te ostendis. Quo enim maiora beneficia nobis largiris, & quo magis iniquitates nostras remittis, eo abundantius benignitatis tuæ gloria reluet. Benedictum si nomen gloriae tuæ, quod ita faciendum probasti, vt in Filio tuo vnigenito & Spiritu sancto hominem ipsum honorares, & nunc me tantis beneficijs indignum propter bonitatem tuam ad talem gloriam inuitasti, non propter mea opera. Benedico igitur tibi, Domine Deus sanctus Israel, cum vnigenito Filio tuo, & sancto Spiritu, quoniam tua est

gloria, tuus honor, nunc & semper, & in secula seculorum, Amen. Hec cum dixisset, gladio percussus fuit, & capite truncatus.

Itaque martyrium perfecit sanctus Acacius octauo die mensis Maij, Imperatore Maximiano. Eius autem corpus viri pij ac religiosi colegerunt, & omni studio ac diligentia funus ipsius curauerunt eo in loco, qui Staurius appellatur, regnante Domino nostro Iesu Christo: Cui gloria sit & Imperium in secula seculorum, Amen.

### MARTYRIVM S. VICTORIS MAVRI, EX

VETVSTO M.S. CODICE DESCRIPTVM, ET

à Maximiano notario conscriptum, fultumq; præclaris testimo-

nys antiquissimorum Martyrologiorum. Stylus hinc

indè per F. Laurentium Surium nonnihil

expolitus est.

8. Maij.

Victor fisti-  
tur coram  
Imperatore

Mittitur in  
carcerem.

Fustibus  
caeditur.

Psal. 95.

Spernit ho-  
nores.  
Exod. 22.

Iterū fusti-  
bus caeditur.

EGNANTE impio Maximiano Imperatore, in ciuitate Mediolanensi ingens fuit persecutio Christianorum. Erat autem illic quidam miles, natione Maurus, Victor nomine, Imperatori notissimus, apud quem delatus est à quibusdam, ita dicentibus: Clementissime Imperator, Victor Maurus, Christianus effectus est, & blasphemat deos nostros, dicens eos dæmones esse. Indignatus itaque Imperator, iussit eum comprehendendi & ad se adduci, eiique dixit: Ecquid verò tibi deesse purasti Victor, ut Christianus fieres? Victor respondit: Non ego nuper Christianus effectus sum, sed ab ineunte ætate mea fui. Imperator ait: Ergo, ut asseris, manifestò Christianus es? Victor respondit: Christianus planè sum, & Christum Iesum filium Dei viui, de Maria virgine per spiritum sanctum natum, adoro, corde credo, & ore laudare non cessabo. Tunc Maximianus ira percitus, iussit cum trudi in carcerem, & diligenter custodiri, dicens ad eum: Tecum ipse Victor pertracta, quemadmodum possis horrenda luciferae tormenta, quæ te atrociter laniabunt, si sacrificare nolueris. Missus itaque in carcerem, mansit ibi sex dies, nihil interim neque edens, neque bibens. Septimo autem die iussit Imperator sibi tribunal apparari in hippodromo circi, sanctumque Victorem adduci: cui dixit, Ecquid Victor de tua salute cogitasti? S. Victor respondit: Salus & virtus mea Christus est, cuius Spiritu nutritur, quem in viscerebus meis accepi. Tum Imperator præcepit adfieri fustes, & in confpectu suo illum extendi & cædi, præcōne sic clamante: Sacrifica dijs, quos Imperator & omnes adorant. Cælo autem Maximianus: Victor, audi consilium meum, & accedens cole deos istos, quos nemo dignius te colere potest, præsertim cū canities te exornet. Victor respondit: Beatus rex & propheta David Christianos omnes insituens, ita dicit: Omnes dij gentium dæmonia. Si ergo ab initio illi dæmones dicuntur, quo pacto ego eos adorabo? Imperator ait: Ego tibi deferam honorem magistri militum, dabo aurum & argentum & possessiones multas, si velis sacrificare dijs. Sanctus Victor respondit: Iam dixi tibi, iterumque dico non me sacrificare dæmoniis: offero autem meipsum Deo sacrificium laudis: quia scriptum est: Omnis sacrificans dæmoniis, & non Deo, eradicabitur.

Anolinus consiliarius Imperatoris dixit: Oblati sunt tibi honores à clementissimo Imperatore: quare non sacrificas dijs, quos Imperator adorat? Sanctus Victor respondit: Ego præmia à vobis promissa non accipio, sed à Deo quotidie accipio vires & robur. Tunc Imperator iussit eum iterum abducere in carcerem ad portam, quæ dicitur Romana, & illuc custodiri. Vbi cum fuisse diebus tribus inclusus, iubente Imperatore eductus est, dixitque ei Imperator: Immola dijs nostris, quos vera commendat diuinitas. Sanctus Victor respondit: Ego dijs paganorum non immolo.

Turpe est mihi, ut quod in baptismatis sanctificatione percepi, id, à te homine corruptibili, & nulli non calamitati obnoxio coactus, deseram. Non sacrifico: tu porrò fac, quod facturus es. certus enim sum, te fortiorum illum esse, qui pugnat pro me. Tunc Imperator & Anolinus iusserunt fustes apportari, extensemque martyrem verbari, eiique acclamari: Sacrifica dijs, quos Imperator & omnes adorant. Sanctus autem Victor ijs poenis subiectus, dolores non sensit, siveque Dominum precatus est:

Domine

Domine Iesu Christe, cuius annona quotidiè nutrior, adiuua me in pœnis. Imperator dixit: Victor, consule sanguini tuo, & immola dijs, quos alij adorant. Nam per deos, & per salutem & statum Reipublicæ, mortalibus omnibus exemplum te statuam. Nec est, quod speres, vbi à me punitus fueris, Christianos seruuni meum martyris loco habituros. Nam cum in locum cadaver tuum projici iubebo, vbi nunquam possit indeniri. Victor ait: Ego non sacrifico; tu fac, quod tibi visum est. Non enim seruo tuō id facis, sicut dixisti, sed seruo Iesu Christi.

Tum ira incensus Imperator, rursus eum præcepit coniuci in carcerem ad portam Romanam, & pedes eius in cippo colligari. Misit autem ad eum Anolinus consiliarius Imperatoris, qui ei dicerent: Homo, consule sanguini tuo, & vide ne amplius in te concites iram Imperatoris: sed audi consilium meum, dijsque sacrificia, accepturus ab eo honores, quos volueris, nam alioquin multa tibi tormenta parantur. S. Victor ait illis, qui ad ipsum missi erant: Ite, dicite Anolino: Ego dijs paganorum non immolo, cùm scriptura dicat: Confundantur omnes, qui adorant sculptrilia. Ego Deum vi-<sup>Psal. 96.</sup> Rursus in carcerem abducitur.

uum & verum adoro, vt non confundar in æternum. Altera die iussit eum Imperator produci è custodia, dixitque ei Anolinus: Adeóne induratum est cor tuum Victor, vt non obtemperes Imperatoris edicto, & sacrifices? S. Victor respondit: Ego dijs impuris & nullo sensu præditis non sacrifico. Tunc Imperator iussit omnia genera tormentorum coram illo adduci, atque illi: Vides Victor, quæ te tormenta maneam, quibus subiiciendus es, nisi sacrificies? Sanctus Victor respondit: Tortmenta, quæ tu mihi minaris, longè tibi maiora parantur à Deo meo in illo iusti iudicij die. Imperator non ferens se palam ab illo, vt ipse quidem putabat, contumeliam affici, præcepit bullente plumbum, coquè totum martyris corpus perfundi. Cumque perfundetur, oravit Dominum, ita dicens: Domine Iesu Christe, propter cuius nomen hoc patior, adiuua me & libera me: sicut liberasti tres pueros immaculatos de camino ignis, & confudisti tyrannum: ita & me quoque nūc libera, vt erubescat Maximianus cum satellitibus suis. Mox autē adfuit angelus Domini, plumbumque ita refrigerauit, vt es-<sup>Dan. 3.</sup> Liberatur ab angelo.

set instar aquæ ē fonte manantis, nec vlla in parte corpus martyris adustum est. Expandit itaque S. Victor manus suas, Dominumque benedicēs, ait: Benedico te Christe Iesu, quia dignatus es misereri serui tui, & mittere angelum tuum, qui & plumbum refrigerauit, & plegas ab impio Maximiano mihi impositas, vnguento misericordiæ tua perunxit.

At Imperator valde admirans, iussit eum duci ad portam Vercellinam. Milites autem expectantes, quid fieri mandaret Imperator, somno se dederunt. Exurgens igitur sanctus Victor aufugit, & abscondit se in stabulo ante theatrum. Expergesfacti vero milites infecuti sunt eum, & cùm inuenissent mulierculam quandam, se scissitabantur ex ea, num vidisset hominem canum, scissa veste. Illa respondentem, vidisse se canum hominem, cumque fulgentem: perquisierunt sanctum martyrem in via, quæ dicitur stabuli: cumque ad theatrum venissent, ingressi stabulum, inuenierunt eum ante ora equorum latitante. Tum vero iniuria eum afficentes, fôras eduxerunt. Ut autem resciuit Imperator eum fugam in iisse, ira commotus in milites, iussit ab alijs eum duci extra ciuitatem ad hortum, qui Lysippi appellatur. Ipse vero inambulans in hippodromo circi, misit ad eum curlores, qui ei dicerent: Desperasti vitam tuam, nec vis sacrificare? Per deos, si non feceris sacrificium, capitalem sententiam excipes. Sanctus Victor ei remandauit: Quod facturus es, fac ocyus. iam enim desidero adipisci mercedem meam à Deo meo. tempus enim est, si tamen illi sic visum est, qui dedit mihi corpus & spiritum. Tunc Imperator præcepit acciri sacrificies, ijsque S. Victorem tradidit educendum ad sylam, quæ Dunlinus vocabatur, vbi viridarium habebat Imperator, illicque capite truncandum. Cùm autem duceretur, ait ad milites: Dicite Imperatori Maximiano, hoc anno illum abiturum à vita. Ventum est deinde ad locum destinatum cœdi eius, & cùm dixisset, Gratias tibi ago Domine Iesu Christe, quod me non separasti à sanctis tuis, & Nabore ac Felice ciuibus meis, caput eià carnifice amputatum est.

Vt etiit autem Imperator, ne quis corpus eius humaret, sed bestijs vorandum re-linqueretur. Post dies sex misit Quæstorem suum cum militibus, vt viderent num à fe-bris belluis aut serpentibus esset deuoratum. Venerunt illi, & corpus eius prorsus intac-tum & inuiolatum inuenierunt, simulque duas bestias, alteram ad caput, ad pedes al-teram, corpus conseruantes; regressique ad Imperatorem, id illi indicarunt. Tum vero

M 4 iussit

Fuerunt hi  
martyres  
etiam Afri:  
idcirco ci-  
ues suos vo-  
cat.

140

\*Maternus iussit sepeliri. Abiens igitur sanctus Marinus episcopus, inuenit illas bestias corpus seruantes, non aliter affectum, ac si hora eadem fuisset truncatum. Ut autem viderunt belluæ Marinum, cesserunt loco, & tam diu illic hæserunt, donec ablutum esset corpus, & non longè ab ea sylua humatum in pace. Per id tempus Anolinus iussit comprehendendi omnes exceptores palati, eosque iurare per deos suos, si quis eorum haberet chartam aliquam aut scripturam, non se idipsum celaturum. Cumque ad eum alatae essent chartæ omnes, iussit eas coram se incendi & cremari. Eam rem probauit etiam Imperator. Ego vero Maximianus notarius, ab infanta Christiana, iuraui quidem per paganissimum eorum, & tamen noctu ad luminaria scripsi in circi hippodromo, prout memoria complecti potui. Illic enim manebam, & adiurauit, si quis inueniret, ne homini Christiano negaret. Hæc autem omnia oculis meis inspexi, Deo teste & sancta Trinitate. Passus est igitur sanctus Victor in urbe Mediolanensi, Idus Maii, & sepultura mandatus est a S. Marino episcopo pridiè Idus Maii, sub Maximiano Imperatore, regnante Domino nostro Iesu Christo sine fine, Amen.

*Author hi  
storiæ huius*

DE EODEM S. VICTORE APPENDIX EX S.  
GREGORII TURONENSIS DE GLORIA MAR-

*tyrum Lib. I. cap. 45.*

*Vigiliæ in  
ecclesijs in  
festis san-  
ctorum.*

Agnificatur etiam apud Mediolanensem urbem Victor inclitus martyr, quod saepius vincos ab ergastulis dissoluat, captiuosque liberos abire permittat. Igitur quodam tempore Apollinaris cum Victorio Duce Italiam petij: quo, ut aiunt, apud urbem Romanam interfecto, Apollinarem incola loci quasi captiuum retinebant, dicentes: Non videbis patriam tuam, sed dignas, ut satelles tuus, personas exolues. Hæc autem comminati, miserunt eum in exiliu apud urbem Mediolanensem. Factum est autem, ut adueniente festiuitate sancti Victoris, conuenientibus populis, & hic vigilijs intercesset, (sub libera enim custodia absolutus attendebatur) prostratusque coram sancto sepulcro sancti, cum impensius orare cœpisset, ut cum virtus martyris ab hoc exilio liberaret, circa medium noctis egressus ab ade, audiuit unum de egenis loquentem ad alium, & dicentem: Quid putas, o pauper, quæ virtus sit huius martyris? Verum dico, nec fallor, quia in hac nocte quisquam captiuus domino per fugam dilabitur, absolutus in patriam accedit, nec amplius ultra reperietur. Hæc Apollinaris verba, quasi auspicium ex Dei nutu missum accipiēs, iterum atque iterum pronolutus ad tumulum martyris, orat ut virtute eius adiutus, absque impedimento possit abscedere. Moxque vocato puer, equum sterni præcepit, dicens: Hodiè absoluendi sumus à vinculo isto custodia. Et ascendentis, inter Alpium iuga, \*congeriorum completa multitudine, pertransierunt, atque Auernum perlati sunt, virtute beati martyris præente, ut à nullo interrogarentur, quò tendarent, vel unde venirent: manifestumque est, eos præsidio beati martyris ab hac ærerna fuisse liberatos.

VITA S. VIRONIS EPISCOPI SCOTIAE,  
EX QVODAM EGREGIO MS. CODICE DESCRI-

*pta, sed in gratiam lectoris mutato stylo per F. Laurentium Surium.*

*Vtrum autem haec integra sit historia, aut potius integræ  
historiae epitome, incertum habeo.*

P R A E F A T I V N C V L A.

*Psal. 67.*

Anctorum patrum memoriam oratione siue sermone & literarum monumentis celebrare, eosque ita, ut par est, laude & prædicacione efferre, illum proculdubio laudare est, qui in Sanctis suis est mirabilis. Ille enim sanctitatis eorum author est, in quo & per quem, quicquid sanctum est, sanctificatur: & sine quo nihil sanctum, nihil laude dignum esse, certa fide tenendum est. Nos itaque vitam & conuersationem beati Vironis succinctè exponendam suscipimus, pauca è pluribus commemoraturi: nec dubitamus Christo, à quo sanctitas ei collata est, rem gratam nos facere. Non enim quicquam derogat principi, qui militis eius res præclaræ & fortiter gestas, post viktoriam decantat.

VITAE

## VITAE HISTORIA.

**S**COTIA, fertilis sanctorum virorum insula, & stellarum numerum propè equans patrocinij sanctorū, in multorū Patria s. Maij  
salutem produxit beatum Vuironē, non infimæ sanè conditionis parentibus ortum. Is postquam ablactatus est, litteris discendis adhibitus, & cœlestis gratia aspiratione pueri mo. res cani.  
præuentus, ante ætatem animo & moribus plane virilis es. Se cœpit, puerulusque iam maiorum exempla, sibi propo-  
nens, longè antè præsignificare videbatur, quis postea futurus esset. Crevit interim annis, sed plus animo, nullis unquam cedens illecebris, nec pedem semel positum in virtutum vestigijs, inde retrahens, pro nihilo ducens terrena caducaque omnia, porro ad cœlestia totis viribus feruenter anhelans. Hæc esti breuius dicuntur, quām pro tantæ sanctitatis merito, qua floruit adhuc adolescentulus, tamen cùm nobis propositum sit breuitati operam dare, prolixius hæc prosequi nolumus, maximè quòd & sermo incultior facilè possit fastidium adferre lectori, & rerum magnitudo omnem superet dicendi facultatē. Porro cum ætate pariter crescente in dies vitæ sanctitate, corā Deo vt palma floruit, & vt cedrus Libani in domo Domini multiplicatus est, & Deo & hominibus charus & amabilis. Cœpit autem mox in lucem proferre re ipsa & opere, quod puerulus clam mortalibus, Deo, secretorū inspectori, multa animi sedulitate impenderat. Itaque nihil de proposito remisit, sed in virtutū itinere fortiter progrediens, nec frangebatur aduersis, nec efferebatur pro-  
speris, sacrī non fatigabatur vigilijs, pascebat precibus, iejunis lætabatur, denique nullo rerū euentu à virtutum studio retrahebatur. Proponebat sibi sanctos Patres, pre-  
sertim admiranda virtutum ac meritorum sublimitate eminētes, Pattritum, Cuthbertum, Columbam, egregias patriæ columbas, orbis luminaria: corumque vestigijs cu-  
piebat insisterē, religionemque & sanctimoniam imitari, idque non lento gradu & se-  
gniter: immò verò, diuino incitante amore, etiā peregrinandi labore alacriter eo-  
rum exemplo suscigere volebat. Sed hanc eius voluntatem non absque nutu diuino res quādā incidentes retardātunt. Et ille quidem noctes impendebat precibus & psalmodijs, dies iejunis exigebat, sanctorum ambiebat patrocinia, sibiique è cœlis opem implorabat perugil, ne maligitorum hostium machinamentis irretiretur, aut à prose-  
quendo animisui desiderio carnis aliquo impedimentoo distineretur.

Non longè post ecclesia regionis illius pastore orbata fuit. Vno omnes animo Vuironem sibi pastorem depositum: idem clerus, idem populus postulat: clamant vniuersi, illum solum cognatae genti cœlo destinatum antistitem. At vir sanctus Iona- Recusat ep̄  
gè alienus ab terreni moxque perituri honoris ambitu, in humilitate fortiter persi- scopatum,  
stens, prorsus reclamat, ait discipuli partes sibi potius, quām doctoris, tribui oportere. Erat verò eius insulae consuerat, vt primò eligerent incola episcopū, deinde ele-  
ctum Romanam mitterent, summi Pontificis manibus consecrandum, atq; ita demum redditurum ad sedem suam. Itaque licet multum restagaretur S. Vuiro, non tamen à sua sententia discessit plebs fidelis, sed etiam inuitum illum eligens, compulit tandem assentiri. At ille hac occasione nactus opportunitatem è patria emigrandi, pia pere-  
grinationis amore, urgentis populi ad tempus cessit voluntati, licet coram Deo longè Cedit tan-  
alia esset animi cius intentio, quæ tandem etiam non est voto frustrata suo. Abit igitur Romam, non terrena dignitatis ambitione, sed diu cupita peregrinationis deside-  
rio impulsus. Comes autem illi & itineris & voti accedit Plechelmus sacerdos, virtute venerabilis, nec ætate maior, nec meritis multo minor. Erat ambobus cor vnum &  
anima vna in omnibus. Cū autem per Angliam iter faceret, diuinus illis adiunctus est Otgerus Leuita, qui praे seruenti cœlestis patriæ desiderio terrena contemnens, bē-  
ato viro adhæsit. Tum verò iter optatum securius vir sanctus cum socijs prosequens, Christo duce prospero cursu mare emensus, tandem Romanam peruenit: ubi beatissi-  
morum Apostolorum Petri & Pauli limina labris tres illi premunt, pauimentum la-  
chrymis rigant, precibus & votis altaria cumulant, in cœlum preces transmittunt, lo-  
ca sancta crebro inuisunt. Nec despicit Christus gemitus seruorum suorum: quod  
quarunt, diuinus illis non negatur.

Vbi autem Romanus Pontifex eos aduenisse cognovit, beatum Vuironem ad se accinuit. Ille verò sine dilatione cum socijs ad Pontificem accessit. Intuitus autem illum Ponti-

Pontifex, ex vultu animū eius cognovit, moxque in eius ruens amplexus, osculatus est cum non sine lachrymis. Deinde oblata colloquēdi opportunitate, Pontifex nomen & patriam animique propositum ex illo percontatus est. Ille verò osor falsi, tenaxque veri, primō exposuit causam aduentū sui, & cur à suę regionis hominibus eō misitus sit: deinde animi sui votū tantę sanctitatis Pontifici expromens, cīs pedibus adiulatus, quanta potest instantia perit, vt suum velit præbere assensum. At Pontifex nihil motus eius precibus, populo Dei potius consulere voluit & eius electioni suffragari. Inuitum igitur diuque reluctantem episcopum illum ordinat, eundem honorem etiam imperiens Plechelmo sancti viri socio, ambosque complexus, multis auctōs muneribus remisit in patriam, sua autoritate precipiens beato Vuironi, ne se vlli peregrinationi daret, donec esset reuersus ad suos. Cuius præcepto vir sanctus obtemperans, reperit Alpium iuga, & trajecto demūm mari, in patriam incolmis magna suorum gratulatione peruenit. Clariuit inde bonorum operum & optimæ cōuerstationis egregijs exemplis, respondebantque eius mores & vita doctrinæ. Et quanvis non segniter vita semina spargeret in populos, manebat tamen semper illi peregrè proficisci di desiderium, hominibus quidem occultum, sed notum Deo, qui etiam sua gratia illi prestò fuit, vt posset quandoque voto potiri suo. Nam oblata opportunity, rursus assūmes Plechelimum coepiscopum & Otgerum diaconum valde religiosum, posthabitis parentum blādimentis, delicijs, opibus, neglecta populari gloria, iter ingressus est, quod diu animo erat meditatus, iam in opus collaturus. Peragris autem vicinarum regionum finibus, ad mare Gallicum peruenit, ibique nauem offendens, prospero cursu fulcans maris furentis vndas, in oppositum equalit litus. In portum autem egredens, cūm reflexisset oculos ad pelagus, gratias egit Deo, quòd tumentes illas procellas contra periculum penetrasset, fluctus illos marinοs comparans animarum naufragijs, litoris soliditatē quietis æternæ tranquillissimæ firmitati.

Porrò vterius proficisciens, cūm incertus adhuc esset, quòd potissimum se conferret, licet diuinum sibi nihil ambigeret ad futurum auxilium, certus non derelinqui à Deo sperantes in illum: iam tamen apud se planè decreuerat non redire ad patrum solum, sed libenter exilijs quoquaque tolerare labores. Malebat enim inter alienos & exterios pauper & vilis haberi, quam inter suos diues & glorioſus. Venit interim in Franciā, & à Pipino duce Francorū, cūm is didicisset Vuironem & Plechelmū insignes viros, in regno Fraciæ peregrinari velle, illorūq; sanctitate totā patriam illustratam, celeriter accitus est, & vna cum socijs honorifice suscepimus. Cognita inde causa aduentū eorū, B. Vuironē mox inter suos habere voluit, quē omnes in primis colerēt ac reuererentur: eiusq; sanctitati se suosq; cōmendans, summa veneratione vt patronū illū prosecutus est. Locū etiam à mundi strepitu & turbis remotū illi attribuit, quòd liberius cum suis illic posset rerum cælestiū contemplationi vacare. Is locus vulgo Mons Petri dictus est, in quo oratoriū in honorē beatissimæ & perpetuæ virginis Mariæ constructū & consecratum est, itemq; S. Petri monasteriū præclaro opere, quod usque in præsens perdurat. In hunc ergo locum, qualem diu concupierat, vir sanctus ingressus, se suosq; multis imitandos exhibuit. Non oculos voluptati, non aures ludibrijs, non animum leuitati adhibuit: sed semper gratuitate quadam & morum honestate exitit venerabilis. Christus illi in corde, Christus in ore: nec alium præter Christum diligens, quotidie in ara cordis sui illi se mactabat, vigilijs, precibus, ieunij sese macerans: pauper quidem rebus, sed meritorū opibus locuples: fortis aduersūm vitia & peccata, ne illis succumberet: facilis autē ad veniā, si qui in vita lapsi essent: sibi parcus, alijs largus & benignus, vbiq; humilitatis & charitatis de se præbens exempla. Populo tum doctrina, tum vita præluxit. Et cūm multis esset ornatus virtutibus, corpore quidē degebat in terris, sed animo totus versabatur in celis. Deniq; sancta crucis munitus clypeo, nihil formidabat rerum labentium varios casus: hostis antiqui nouerat machinamenta conterere, subditis & socijs optima in se viuendi exhibebat exempla, saucijs peccati morbis manum medicam adhibebat: damnis aliorum magis, quam suis, dolebat.

Dux autem Pipinus tantę cum venerationi habuit, vt rāquam præsuli anima sua, vitęq; patrono, propter eximiam sanctitatem, sua illi peccata confiteri solitus sit, nec erubuerit ad faciendam confessionem detraetis calceis eum adire, eiusque oris impērio parere. Sæpius etiam volebat eum interesse communibus consultationibus maiorum. Erat enim consilio maturus, nec futilis eloquio: non accipiebat personam, sed fiscalceatus.

Rom. Pon.  
tifax cogit  
cum cedere  
electioni.

Honorifice  
accipitur à  
Pipino.

Eius virtu-  
tes & stu-  
dia.

se frontem: nec adulationi vñquam studuit, soli Deo placere desiderans. His atq; alijs virtutum ornamentiis in dies auctus, ad multam peruenit atatem: nec eum poenituit vñtrō suscepti exilio, ad veram illam patriam cælestis Hierusalem propediem abiturum, nec laboris exacti piguit quiete fruiturum sempiterna: frangebatur senio, sed animi virtute conualeſcebat. Aduentabat diu expectatus dies, laborum propinquabat terminus, gaudium infibat præmiorum. Tempus, inquam, miserendi aderat, quo **Dominus** militem emeritum præmis afficere decreuerat, & ad se euocare in illud palatium felicitatis æternæ, non deinceps iam moriturum vñquam, sed mutandum in melius: quia p̄ciosa in conspectu Domini mors sanctorum eius. Modica igitur fe- psal. 113;  
bre corripitur & carnis occubitu cum vita sempiternæ ortu commutans, felicē Christo reddit spiritum, in sinum Abrahæ angelicis manibus transferendum. Ad exequi-  
Mors san-  
cti viri.

as autem beati viri non parua religiosorum hominum turba confluxit, dolentium tanto se patre desitutus. Sacrum verò corpus eius intra oratorium supradictum bea-  
tissimæ matris Dei, à fidelibus cum hymnis & psalmoidiis dignè conditum est, odorq;  
miræ suavitatis, hominibus incompertus, qui tum ab adstantibus hauriebatur, de-  
clarauit adesse eius sepulturæ spiritus cælestes. Celebratur eius solennitas oītauo Idus Maij. Ad sepulcrum quoq; eius plurima diuinitatis conferuntur beneficia, nec absq;  
consolacione hodieque recedit, quisquis dignè eius poscens suffragia, veniā suis pec-  
catis, & gratiam à Deo implorat, præstante Domino nostro Iesu Christo, qui cum  
patre & spiritu sancto viuit & regnat Deus per infinita secula, Amen.

### VITA S. STANISLAI EPISCOPI CRACOVIENSIS ET MARTYRIS, ANNO CHRISTI M. CCCC. LXV. CON-

*scripta ab Ioanne Longini Canonico Cracoviensi: sed omnimat prolixitatem muta-  
to ferè stylo redacta in compendium per F. Laur. Surium: ita tamen ut historiæ in-  
tegritati nihil detractum sit. Prologum Authoris vtrunque satis longum omisimus,*

*quibus suam ille conatur excusare imperitiam, tametsi non indoctum fuisse*

*opus ipsum declarat: quod ab illo quidem in tres, ut ipse vocat,*

*Traetatus distributum est: nos verò uno libello*

*comprehendimus.*

**S**TANISLAUS apud Polonus ortus est in Cracoviensi Maij. 8.  
territorio pago Sciepanouio, qui à Cracouia abest septem Cap. 1.  
miliarijs, ex le quidem obscurus, sed viri sancti ortu illu- S. Stanislai  
stris & celebris. Parentes habuit genere nobiles, valdeq; patria & pa-  
rentes,  
præstantes & tali prole dignos. Pater Vuelislaus dictus est, rentes,  
vir ex ordine militari & equestri, & inter sūræ familiæ homi-  
nes facile primus ac præcipuus: inter alios quoq; Poloniæ  
proceres virtute & rei militaris gloria eximus. Matri Bo-  
gnæ nomen fuit, quam non solum generis splendor, sed  
etiam rara pudicitia, insignis religio non mediocriter com-  
mendaret. Vterque autem hospitalitati deditus erat, &  
pauperum, pupillorum, peregrinorum, inopum propensis animis curam gerebat.  
Ambo ieiunijs, vigilijs, alijsq; edemandæ carni accōmodatis exercitijs nauabant ope-  
ram, & verarum virtutum, quibus excolitur & ornatur animus, studiosi crant. Am-  
plum illis fuit patrimonium, ferox census & plusquam medicris substantia, generi &  
conditioni respondens: sed alacri liberalitate in pauperes profundebatur. Rara per  
id tempus apud Polonus templa visabantur. Itaq; Vuelislaus in ditione sua Sciepano- Parentes ei-  
us templū  
uiensi, horrante cum cōiuge sua, sacram extruxit ædem, adhibitis illi prouetibus, qui- edificant,  
bus eius ministri assatim sustentarentur: vestibus quoq; sacris & vasis aureis atque ar-  
gentis, cæterisque, quibus res diuina expleri solet. Templum autē dicatum fuit bea-  
tissimæ Mariæ Magdalena, cui illi magna animi deuotione singulariter addicti erāt. Ad Singularis  
hanc ædem sāpè illi diurnis atq; nocturnis horis veniebant, feruenterque in preces in- & rara eorū  
cumbebant, nō eo duntaxat tempore, quo diuina illic peragebantur officia, sed alijs  
etiā horis, quas illi sibi præscriperant: certabantque inter se, ut alter alterum anteuer-  
teret, & precandi diuturnitate superaret. Denique in exequendis Christianæ legis præ-  
ceptis & institutis tales se præbebant, vt corum vita alijs admirationi foret, quippe  
quæ non multum à monastica discreparet.